
Souvislost sociálních problémů  
Negativní pojem  Pozitivní pojem Instituty  

Chudoba, nedostatečný lidský 

kapitál  
Blahobyt (welfare, well-being), 

dostatečný lidský kapitál  
Stát blahobytu jako klíčový aktér 

v politice proti chudobě, přímé a 

nepřímé posílení lidského 

kapitále přes systém dávek a 

dalších podpor  
Sociální nerovnováha, 

stratifikace, rozdělení na 

sociální třídy, třídní 

podmíněnost přístupu k 

právům   – existování několika 

vrstev, jež se odlišují životním 

úrovním a přístupem k 

zdrojům, které zabezpečují 

práva   

Sociální spravedlnost  
Systém zabezpečení rovného 

přístupu k právům  

Veškeré instituty zabezpečující 

spravedlnost na úrovně státu a 

mezinárodním úrovně: soud, 

systém právní pomoci, sociální 

hnutí, nástroje na protlačení 

nových progresivnějších norem, 

politické strany a  jejich 

konkurence   

Netolerance  – sestava činů a 

postojů, která má za účel 

zanedbání a poprání potřeb a 

práv jak jednotlivce, tak i 

určité skupiny  

Tolerance – postoj na základě 

akceptace jednotlivců a skupin, 

zabezpečuje přijetí těch, kdo se 

chová odlišně od společenské 

představy, rozšiřuje normy  

Občanská společnost, která 

podporuje pluralismus a pestřejší 

žebřík norem, neinstitucionální 

moc,   
 

Diskriminace – přímé porušení 

práv či uplatnění politiky, která 

způsobí diskriminace se strany 

mocnějších skupin a instituce, 

například, zaměstnavatelů a 

legitimizuje se ideje sociální 

většiny, která má  přednost 

před sociální menšinou  

Anti-discriminativní praktika 

(antidiscriminative practice, 

anti-oppressive practice) – 

minimalizace a překonání 

diskriminace  

Interpretuje se podle 

ideologického profile, liberálního 

či sociálně demokratického, a 

tímto se naváže na různé 

strategie, liberální verze se 

přibližuje k advokacii práv, 

sociálně demokratická zahrnuje 

optimalizaci chování těch 

mocnějších a okolí 
Ekskluze (exclusion) – 

limitování sociální aktivity 

jednotlivce či skupiny lidé  až 

do jejich vyloučení ze 

společnosti omezení sociálního 

kapitále  

Inkluze – začleňování lidé do 

společenských aktivit  a dokonce 

zabezpečení neomezeného 

přístupu k takovým aktivitám v 

různých rovinách života 

(veřejného a soukromího), 

klíčová hodnota je důstojnost  

Transformace institutů směrem k 

zařizování  těch, kdo před tím 

nebyl akceptován mainstream 

instituty  

Segregace – vyloučení lidé, 

kteři se chovají mimo 

společenských norem a 

potřebují speciálni kontrolu, do 

speciálních lokalit či ústavů  
 

Integrace (valorizace) – proměna 

prostředí v integrujícící, zajštění 

opcí pro afiliace a akceptace lidé 

s různými žebriky hodnot a 

« mode of life»  

Deinstitucionalizace, podpora 

neformálních siti a tzv 

community care, rozvoj 

alternativ ústavní péče.   
Jako radikální verze : 

"odškolnění", a totalní 

deinstituzionalizace  

 


